
 

 
Муниципальное образование «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

МЭР ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

11.10.2017                № 45 

г. Биробиджан 

 

Об Общественном совете  

муниципального образования  

«Город Биробиджан»  

Еврейской автономной области 

 

 

В целях содействия достижению общественного согласия при 

решении важных социально-экономических вопросов развития 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области, учета потребностей и интересов граждан и прав общественных 

объединений, а также осуществления общественного контроля деятельности 

органов местного самоуправления 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Общественный совет муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области. 

2. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области.  

3. Утвердить прилагаемый состав Общественного совета 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области. 

4. Признать утратившими силу следующие постановления мэра 

города: 

- от 07.05.2009 № 15 «О составе Общественного Совета при главе 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области»; 

- от 06.11.2009 № 26 «О внесении изменений в постановление мэра 

города от 07.05.2009 № 15 «О составе Общественного Совета при главе 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области»; 

- от 09.09.2010 № 16 «О внесении изменений в постановление мэра 

города от 07.05.2009 № 15 «О составе Общественного Совета при главе 

consultantplus://offline/ref=8C524CA8B871C7D58FDB606B6864194D04442648840087AE7B570E579699930743A6AFC4A963ACC19B0E1Ed2Y6E
consultantplus://offline/ref=D5B2CEC0D60D91FDA7BC8E922FA6CB24C7F1F567065E53BADA07FA1A03DA0EFC7A79FC811C3214CB963BAEs2Z4E


2 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области». 

5. Признать утратившими силу следующие постановления главы 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области: 

- от 16.12.2004 № 9 «Об общественном Совете при главе 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области»; 

- от 23.01.2007 № 2 «О внесении дополнений в постановление главы 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области от 16.12.2004 № 9 «Об общественном Совете при главе 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области». 

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

7. Настоящее постановление вступает в силу через один день после 

дня его официального опубликования. 

 

 

 

Мэр города             Е.В. Коростелев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

УТВЕРЖДЕНО 

        Постановлением мэрии города 

        от 11.10.2017 № 45 

 

 

Положение  

об Общественном совете муниципального образования  

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Общественный совет муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области (далее – Совет) является 

постоянно действующим совещательным коллегиальным органом, который 

обеспечивает взаимодействие граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области, общественных объединений, 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области, и органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области, в целях содействия 

достижению общественного согласия при решении важнейших социально-

экономических вопросов развития муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области и учета потребностей и 

интересов граждан и прав общественных объединений, а также 

осуществления общественного контроля органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области. 

1.2. Совет формируется на основе добровольного участия граждан и 

общественных объединений в его деятельности. 

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, 

законодательством Еврейской автономной области, Уставом 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области, другими муниципальными правовыми актами и настоящим 

Положением. 

1.4. Положение о Совете и состав Совета утверждаются мэром города 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области. 

1.5. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. 

1.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

осуществляет управление по внутренней политике мэрии города. 

 

 



4 

2. Задачи Совета 

 

2.1. Основными задачами Совета являются: 

2.1.1. Обеспечение реализации и защиты прав и свобод человека и 

гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных 

негосударственных некоммерческих организаций. 

2.1.2. Обеспечение учета общественного мнения, предложений и 

рекомендаций граждан, общественных объединений и иных 

негосударственных некоммерческих организаций при принятии решений 

органами местного самоуправления и муниципальными организациями. 

2.1.3. Общественная проверка, анализ и общественная оценка 

издаваемых муниципальных нормативных правовых актов. 

2.1.4. Общественная оценка деятельности органов местного 

самоуправления и муниципальных организаций, иных органов и 

организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами 

отдельные публичные полномочия, в целях защиты прав и свобод человека и 

гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных 

негосударственных некоммерческих организаций. 

2.2. Функциями Совета являются: 

2.2.1. Формирование и развитие гражданского правосознания. 

2.2.2. Повышение уровня доверия граждан к органам местного 

самоуправления, а также обеспечение тесного взаимодействия органов 

местного самоуправления с институтами гражданского общества. 

2.2.3. Содействие предупреждению и разрешению социальных 

конфликтов. 

2.2.4. Реализация гражданских инициатив, направленных на защиту 

прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов 

общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих 

организаций. 

2.2.5. Обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов 

местного самоуправления и муниципальных организаций. 

2.2.6. Содействие учету прав и законных интересов общественных 

объединений, правозащитных, религиозных и иных организаций при 

общественной оценке деятельности органов местного самоуправления. 

 

3. Рабочие органы Совета 

 

3.1. Члены Совета избирают из своего состава председателя Совета, 

заместителя (заместителей) председателя Совета.  

3.2. Президиум Общественного совета формируется из председателя 

Совета, заместителя (заместителей) председателя Совета. Президиум Совета 

является постоянно действующим органом Совета. 

3.3. Президиум Совета: 

- формирует проект повестки очередного заседания Совета и 

определяет дату его проведения; 



5 

- уведомляет членов Совета о проведении очередного заседания; 

- в период между заседаниями Совета направляет запросы с целью 

реализации задач Совета; 

- по предложению членов Совета принимает решение о проведении 

слушаний по общественно важным вопросам; 

- вносит предложения по изменению Регламента Общественного 

совета; 

- представляет отчет о своей деятельности Совету; 

- выполняет иные полномочия по решению Совета. 

3.4. Председатель Совета: 

- ведет заседание Совета; 

- организует деятельность Совета; 

- привлекает от имени Совета к его работе представителей 

общественных организаций, не входящих в состав Совета; 

- взаимодействует с мэром города и мэрией города, депутатами 

городской Думы; 

- координирует работу по обеспечению деятельности Совета в 

промежутках между его заседаниями; 

- вносит на рассмотрение заседаний Совета предложения о плане 

работы Совета. 

3.3. Организационно-методическое обеспечение деятельности Совета 

возлагается на управление по внутренней политике мэрии города. Текущая 

работа Совета обеспечивается его председателем и секретарем. Секретарь 

Совета назначается из числа сотрудников отдела общественных связей 

управления по внутренней политике мэрии города согласно его должностной 

инструкции. 

3.4. В период отсутствия председателя заседание Совета ведет 

заместитель председателя Совета. 

3.5. По основным направлениям деятельности Совета могут 

образовываться комиссии, временные рабочие группы. 

 

4. Регламент деятельности Совета 

 

4.1. Первое заседание Совета открывает и ведет до избрания 

председателя Совета старейший по возрасту член Совета. 

4.2. На первом заседании Совета члены Совета избирают председателя 

Совета путем открытого голосования. 

4.3. Совет работает по плану, в который включаются вопросы, 

вносимые мэром города, президиумом Совета и членами Совета. 

4.4. Для осуществления своих функций Совет проводит заседания с 

периодичностью не реже одного раза в шесть месяцев. Заседание Совета 

считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего 

числа его членов.  

4.5. Внеочередные заседания Совета созываются мэром города, 

президиумом Совета или по требованию не менее 1/3 членов Совета. 



6 

4.6. Предложения по повестке дня следующего заседания формируются 

в конце каждого текущего заседания Совета, окончательная повестка дня 

утверждается в начале каждого заседания Совета. 

4.7. Члены Совета извещаются о дате, времени, месте и повестке дня 

заседания не позднее 3 дней до начала проведения заседания. Члены Совета 

не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. 

4.8. Порядок проведения заседаний общественного совета определяется 

председателем общественного совета по согласованию 

4.9. Заседания Совета оформляются протоколом, который 

подписывается председателем и секретарем общественного совета. 

4.10. Решения Совета принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании Совета членов. При равном числе голосов 

итоговое решение принимает председатель Совета, в случаях отсутствия 

председателя Совета итоговое решение принимает председательствующий.  

4.11. Выписки из протоколов заседаний Совета, а также рекомендации, 

предложения и обращения, принятые на заседаниях Совета, направляются 

мэру города. 

4.12. Советом ежегодно готовится информация о проделанной работе и 

направляется мэру города. 

4.13. Информация о деятельности Совета размещается на официальном 

сайте мэрии города муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области. 

4.14. Мэрия города предоставляет помещения для проведения 

заседаний Совета, комиссий и рабочих групп Совета. 

 

5. Права и обязанности Совета и его членов 

 

5.1. Совет вправе: 

5.1.1. Заслушивать на своих заседаниях информацию должностных лиц 

органов местного самоуправления, руководителей муниципальных 

учреждений и предприятий. 

5.1.2. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию и 

необходимые материалы о деятельности мэрии города, за исключением 

информации, составляющей государственную или иную охраняемую 

действующим законодательством тайну. 

5.1.3. Привлекать к работе граждан, общественные объединения, в том 

числе политические партии, представители которых не вошли в его состав. 

5.1.4. Выступать с инициативами по различным вопросам 

общественной жизни, вносить предложения в органы местного 

самоуправления муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области. 

5.1.5. Проводить общественную экспертизу проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, направленных на экономическое и социальное 

развитие муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области. 



7 

5.1.6. Осуществлять общественный контроль в формах, 

предусмотренных соответствующими федеральными законами. 

5.1.7. Выступать с инициативами по различным вопросам 

общественной жизни городского округа. 

5.1.7. Информировать население муниципального образования о 

результатах своей деятельности. 

5.1.8. Создавать рабочие группы по рассматриваемым вопросам. 

5.1.9. Кроме заседаний Совета, использовать иные формы его работы: 

круглые столы, конференции, информационные встречи, выездные заседания 

и другие формы, не запрещенные действующим законодательством. 

5.2. Члены Совета имеют право: 

5.2.1. Выражать свое мнение и мнение представляемой ими 

организации по обсуждаемым вопросам. 

5.2.2. Избирать и быть избранными в рабочие органы Совета. 

5.2.3. Предлагать вопросы на рассмотрение Совета, принимать участие 

в их подготовке для обсуждения на заседании Совета. 

5.2.4. Доводить до сведения общественности принятые Советом 

решения, участвовать в их реализации. 

5.2.5. Самостоятельно организовывать изучение различных проблем. 

5.2.6. Добровольно выходить из состава общественного Совета. 

5.3. Члены Совета обязаны: 

5.3.1. Принимать активное участие в подготовке и обсуждении 

вопросов, выносимых на заседания Совета, регулярно посещать заседания 

Совета. 

5.3.2. Соблюдать конфиденциальность полученной в ходе 

осуществления общественного контроля информации, если ее 

распространение ограничено федеральными законами. 

5.3.3. Соблюдать законодательство Российской Федерации об 

общественном контроле. 

5.3.4. Нести иные обязанности, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Совет прекращает свою деятельность в соответствии с 

постановлением мэра города муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области. 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

УТВЕРЖДЕН 

        Постановлением мэрии города 

        от 11.10.2017 № 45 

 

Состав 

Общественного совета муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

 

Аринин 

Евгений Витальевич 

 

- депутат городской Думы муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области (по согласованию)  

 

Артеменко  

Михаил Анатольевич 

 

- член регионального Еврейской автономной 

области отделения Всероссийской 

общественной организации ветеранов «Боевое 

братство»  

(по согласованию)  

 

Болтов 

Антон Владимирович 

 

- руководитель местного отделения   

Всероссийской общественной организации 

«Молодая Гвардия Единой России» в Еврейской 

автономной области (по согласованию)  

 

Гершкович 

Валерий Абрамович  

 

- председатель общественного учреждения «Дом 

ветеранов» города Биробиджана (по 

согласованию)  

 

Гиматдинов 

Павел Халильевич 

 

 

- атаман городского казачьего общества 

«Станица Тихонькая» (по согласованию)  

Гуревич 

Валерий Соломонович 

 

- председатель общественной организации 

Еврейской автономной области «Федерация 

еврейских организаций» (по согласованию)  

 

Докаш  

Галина Михайловна 

 

- президент ассоциации товариществ 

собственников жилья Еврейской автономной 

области (по согласованию)  

 

Игнатьев 

Виктор Дмитриевич 

 

- заслуженный работник культуры Российской 

Федерации, ветеран труда (по согласованию)  

Иерей Андрей  

(Бузук) 

- священник Биробиджанской Епархии Русской 

Православной Церкви (по согласованию)  

 



9 

Касиров  

Абдугафор Махмадшоевич 

- председатель местной мусульманской 

религиозной организации Махалля «Ахли 

Тарикат» № 2167 г. Биробиджан Еврейской 

автономной области Духовного управления 

мусульман Дальнего Востока в составе 

Центрального духовного управления мусульман 

России  

 

Колупаев 

Роман Александрович 

 

- заместитель председателя региональной 

молодежной общественной организации 

«Биробиджан молодой» в Еврейской 

автономной области (по согласованию)  

 

Кудрявцева 

Ольга Николаевна 

 

- председатель уличного комитета улицы 

Санаторной Совета микрорайона «Стяжкина»                

(по согласованию)  

 

Ливант 

Наум Беньаминович 

 

- председатель общественной организации 

«Еврейская национально-культурная автономия 

муниципального образования «Город 

Биробиджан» (по согласованию)  

 

Лысюк 

Николай Юрьевич 

 

- индивидуальный предприниматель  

(по согласованию)  

Мурье 

Наталья Яковлевна 

- председатель общественной организации 

«Союз журналистов Еврейской автономной 

области» - областное отделение общероссийской 

общественной организации «Союз журналистов 

России» (по согласованию)  

 

Сергеева  

Альбина Михайловна 

- руководитель общинных программ местной 

религиозной организации ортодоксального 

иудаизма «Биробиджанская еврейская 

религиозная община «Фрейд»   

(по согласованию)  

 

Сластухина 

Татьяна Васильевна 

 

- председатель территориального общественного 

самоуправления «Совет микрорайона 

«Осенний» (по согласованию)  

 

Усачева 

Валентина Ивановна 

 

- председатель территориального общественного 

самоуправления «Совет микрорайона 

«Икуринский» (по согласованию). 

 


